

# Communication financière / Groupe AXA

## ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

### Bilan consolidé

(Exercice clos le 30 juin 2010)

#### Actif

	(En millions d'euros)	
	30 juin 2010	31 décembre 2009
Écart d'acquisition	17.477	18.469
Valeur des portefeuilles de contrats des sociétés d'assurance acquies (1)	3.484	3.617
Frais d'acquisition reportés et adimés	13.886	18.780
Autres immobilisations incorporelles	3.214	3.143
<b>Actifs incorporels</b>	<b>38.061</b>	<b>43.019</b>
Immobilier de placement	15.327	15.603
Placements financiers	374.362	363.748
Prêts	27.437	25.199
Placements représentant des contrats dont le risque financier est supporté par l'assuré (c)	130.306	155.457
Placements des entreprises d'assurance	546.879	540.827
Placements des entreprises de secteur bancaire et autres activités	8.388	12.133
Titres mis en équivalence	1.398	1.804
<b>Part des rattachés dans des passifs liés à des contrats d'assurance et d'investissement</b>	<b>13.800</b>	<b>11.820</b>
Immobilisations corporelles	3.391	1.458
Autres actifs d'exploitation à long terme	306	386
Participations aux bénéfices d'entreprise active	108	578
Impôts différés actifs	3.081	3.700
Autres actifs	3.388	6.231
Créances liées à des opérations d'assurance directe et de réassurance acceptée	14.398	12.587
Créances liées à des opérations de réassurance cédée	1.493	1.116
Créances liées à des opérations bancaires	30.543	18.478
Créances à simple exigibilité	1.346	1.789
Autres créances	18.443	10.004
Créances	68.208	44.169
Actifs destinés à la vente dont actifs relatifs à des abandons d'activité (d)	75.385	11.579
Trésorerie et équivalents de trésorerie	28.545	18.545
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>778.080</b>	<b>788.252</b>

(1) Les placements sont présentés net de l'effet des instruments dérivés liés.  
 (2) Le bilan de AXA Japon a été converti au taux du 30 juin 2010.  
 (3) Montants avant impôt.  
 (4) Inclut également les actifs en réassurance de contrats dont le risque financier est supporté par l'assuré comprenant des garanties plancher.  
 (5) Les actifs et passifs des activités en Australie et Nouvelle-Zélande ainsi qu'une partie des activités Vie au Royaume-Uni sont rattachés en actifs et passifs destinés à la vente dans l'état consolidé de la situation financière au 30 juin 2010 (voir note 4). Cette classification a été appliquée aux activités en Australie et Nouvelle-Zélande au 31 décembre 2009.

#### Passif

	(En millions d'euros)	
	30 juin 2010	31 décembre 2009
Capital social et primes d'émission	34.341	24.330
Réserves, report à nouveau et écarts de conversion cumulés	23.982	18.285
Résultat net consolidé - Part du groupe (3)	344	1.606
<b>Capitaux propres - Part du Groupe</b>	<b>58.667</b>	<b>44.221</b>
Intérêts minoritaires	3.309	3.399
<b>Capitaux propres totaux</b>	<b>61.976</b>	<b>47.620</b>
Passifs liés à des contrats d'assurance	396.490	330.016
Passifs liés à des contrats d'assurance dont le risque financier est supporté par l'assuré (c)	116.384	101.281
<b>Total des passifs liés à des contrats d'assurance</b>	<b>396.490</b>	<b>330.016</b>
Passifs liés à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire	37.847	39.650
Passifs liés à des contrats d'investissement sans participation discrétionnaire	869	917
Passifs liés à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire et dont le risque financier est supporté par l'assuré	4.397	5.767
Passifs liés à des contrats d'investissement sans participation discrétionnaire et dont le risque financier est supporté par l'assuré	28.137	46.750
<b>Total des passifs liés à des contrats d'investissement</b>	<b>43.030</b>	<b>49.084</b>
Passifs relatifs aux prélèvements et changements non acquis	2.387	2.610
Passifs relatifs à la participation aux bénéfices	17.296	15.648
Instruments dérivés relatifs aux contrats d'assurance et de réassurance	(1.216)	(1.211)
<b>Passifs relatifs aux contrats d'assurance et d'investissement</b>	<b>63.374</b>	<b>54.517</b>
Provisions pour risques et charges	10.001	9.538
Dettes subordonnées	8.110	6.252
Dettes de financement représentées par des titres	1.208	2.037
Dettes de financement envers les entreprises de secteur bancaire	967	921
<b>Dettes de financement (d)</b>	<b>11.283</b>	<b>10.210</b>
Impôts différés passifs	4.093	4.934
Intérêts minoritaires des fonds contrôlés et autres engagements de rachat des intérêts minoritaires	5.162	5.516
Autres dettes financières représentées par des titres et soldes de banque créditeurs (d)	7.786	5.217
Dettes liées à des opérations d'assurance directe et de réassurance acceptée	3.088	6.781
Dettes liées à des opérations de réassurance cédée	6.309	5.571
Dettes liées à des opérations bancaires (d)	28.016	22.002
Dettes à simple exigibilité	1.513	1.134
Instruments dérivés relatifs aux autres passifs financiers	0	108
Autres dettes (e)	36.785	30.143
Dettes	82.407	78.731
Passifs destinés à la vente dont passifs relatifs à des abandons d'activité (d)	75.385	11.579
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>778.080</b>	<b>788.252</b>

(1) Le bilan de AXA Japon a été converti au taux du 30 juin 2010.  
 (2) AXA Japon clôture ses comptes annuels au 30 septembre. Selon les principes IFRS, les états financiers de la filiale doivent être ajustés pour refléter les événements significatifs qui seraient constatés en cas de date de clôture conforme à celle du Groupe AXA. Les comptes 2009 d'AXA Japon ont ainsi été ajustés d'une perte provisionnelle de 106 millions d'euros, qui reflète principalement l'impact de la poursuite de l'éligement des spreads de crédit liés à l'émission d'octobre à décembre 2008. Cet ajustement a été reporté en 2009. Aucun autre ajustement n'a été enregistré à fin septembre 2009.  
 (3) Inclut également les passifs liés aux contrats d'assurance dont le risque financier est supporté par l'assuré comprenant des garanties plancher.  
 (4) Ces montants sont présentés net de l'effet des instruments dérivés liés.  
 (5) Les actifs et passifs des activités en Australie et Nouvelle-Zélande ainsi qu'une partie des activités Vie au Royaume-Uni sont rattachés en actifs et passifs destinés à la vente dans l'état consolidé de la situation financière au 30 juin 2010 (voir note 4). Cette classification a été appliquée aux activités en Australie et Nouvelle-Zélande au 31 décembre 2009.

## ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

### Résultat consolidé

(Exercice clos le 30 juin 2010)

	(En millions d'euros)	
	30 juin 2010	31 décembre 2009
Primes émises	46.885	45.770
Prélèvements sur contrats d'investissement sans participation discrétionnaire	792	774
<b>Chiffre d'affaires des activités d'assurance</b>	<b>47.677</b>	<b>46.544</b>
Produit net bancaire	234	172
Produit des autres activités	2.383	2.178
<b>Chiffre d'affaires (a)</b>	<b>48.025</b>	<b>46.424</b>
Variations des primes non acquies, changements et prélèvements non acquis	(4.305)	(3.279)
Produits nets des placements (b)	10.307	9.911
Plus ou moins-values nettes réalisées sur placements à la juste valeur par capitaux propres et au coût (amortis) (c)	1.158	477
Plus ou moins-values réalisées et variation de la juste valeur des placements à la juste valeur comptable par défaut (d)	(5.981)	873
dont la variation de leur valeur des placements dont le risque financier est supporté par l'assuré (e)	(2.300)	1.132
Variation des provisions sur placements (f)	(343)	(1.464)
<b>Résultat financier hors coût de financement net</b>	<b>9.340</b>	<b>5.737</b>
Charges techniques des activités d'assurance (g)	(41.686)	(38.373)
Résultat net des opérations en réassurance	(179)	(187)
Charges d'exploitation bancaires	(50)	(54)
Frais d'acquisition des contrats	(4.332)	(4.358)
Amortissement de la valeur de portefeuilles acquis	(158)	(96)
Frais d'administration	(3.250)	(4.990)
Variation des provisions sur immobilisations corporelles	11	(9)
Variation des provisions sur départs d'acquisition et autres immobilisations incorporelles	(46)	(42)
Autres produits et charges	(161)	(254)
Charges liées à la création de certaines opérations Vie au Royaume-Uni (g)	(1.476)	-
<b>Autres produits et charges courants</b>	<b>(10.276)</b>	<b>(48.595)</b>
<b>Résultat des opérations courantes avant impôt</b>	<b>2.374</b>	<b>2.278</b>
Quote-part de résultat dans les entreprises mises en équivalence	75	(13)
Charges liées aux dettes de financement (h)	(219)	(250)
<b>Résultat net des opérations courantes avant impôt</b>	<b>2.078</b>	<b>2.015</b>
Impôt sur le résultat	(836)	(577)
<b>Résultat net des opérations courantes après impôt</b>	<b>1.242</b>	<b>1.443</b>
Résultat sur abandon d'activité après impôt	-	-
<b>Résultat net consolidé après impôt</b>	<b>1.242</b>	<b>1.443</b>
Sur-appréhants enca	-	-
Résultat net consolidé - Part du Groupe	344	1.606
Résultat net consolidé - Part des intérêts minoritaires	138	121
<b>Résultat par action (i) &amp; (j)</b>	<b>0,38</b>	<b>0,36</b>
<b>Résultat dilué par action (i) &amp; (j)</b>	<b>0,38</b>	<b>0,36</b>

(a) Total de mesurage.  
 (b) Net des frais de gestion des placements.  
 (c) Inclut les reprises de provisions sur placements suite à révision.  
 (d) AXA Japon clôture ses comptes annuels au 30 septembre. Selon les principes IFRS, les états financiers de la filiale doivent être ajustés pour refléter les événements significatifs qui seraient constatés en cas de date de clôture conforme à celle du Groupe AXA. Les comptes 2009 d'AXA Japon ont ainsi été ajustés d'une perte provisionnelle de 106 millions d'euros, qui reflète principalement l'impact de la poursuite de l'éligement des spreads de crédit liés à l'émission d'octobre à décembre 2008. Cet ajustement a été reporté en 2009. Aucun autre ajustement n'a été enregistré à fin septembre 2009.  
 (e) Comprennent dans les charges techniques des activités d'assurance.  
 (f) Sur les reprises de provisions sur placements suite à révision.  
 (g) Conformément à l'annonce du 24 juin 2010, la clôture de la transaction devait avoir lieu au 31 décembre 2009.  
 (h) Inclut le montant net des produits et charges liés aux dettes de financement (incluant les écarts de conversion) et la variation de juste valeur des dérivés liés.  
 (i) À la suite de l'augmentation de capital avec droit préférentiel de souscription (DPS) d'AXA au 30 juin 2009, le nombre d'actions en circulation a été modifié pour prendre en compte un facteur d'ajustement de 1,324. Dans le calcul du nombre moyen d'actions, le facteur d'ajustement a été appliqué aux actions existantes à la date de l'augmentation de capital, entraînant un ajustement sur le nombre moyen d'actions de 48,2 millions d'actions au 30 juin 2010.  
 (j) Le résultat net par action prend en compte les charges effectués des dettes subordonnées à durée indéterminée convertibles en actions ordinaires, lors impacts de change. Le résultat par action dilué inclut les variations des charges et, au 30 juin 2009, le résultat par action et le résultat dilué par action s'élevaient à 0,30 euro. L'exclusion des impacts de change reflète les couvertures mises en place, qui qualifient de couverture d'investissements nets d'étranger et dont les variations de juste valeur liées seraient reconnues en revenus liés aux écarts de conversion.

(En millions d'euros)

	30 juin 2010	31 décembre 2009
Passifs liés à des contrats d'assurance dont le risque financier est supporté par l'assuré	121.304	101.281
Passifs liés à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire et dont le risque financier est supporté par l'assuré	6.190	5.167
Passifs liés à des contrats d'investissement sans participation discrétionnaire et dont le risque financier est supporté par l'assuré	23.137	46.750
<b>TOTAL des passifs liés à des contrats dont le risque financier est supporté par l'assuré</b>	<b>150.631</b>	<b>153.197</b>
Passifs liés à des contrats d'assurance	345.405	330.016
Passifs liés à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire	37.847	39.650
Passifs liés à des contrats d'investissement sans participation discrétionnaire	869	917
<b>TOTAL des passifs liés aux autres contrats d'assurance et d'investissement</b>	<b>384.121</b>	<b>370.583</b>

(1) Les actifs et passifs des activités en Australie et Nouvelle-Zélande ainsi qu'une partie des activités Vie au Royaume-Uni sont rattachés en actifs et passifs destinés à la vente dans l'état consolidé de la situation financière au 30 juin 2010 (voir note 4). Cette classification a été appliquée aux activités en Australie et Nouvelle-Zélande au 31 décembre 2009.  
 (2) Le bilan de AXA Japon a été converti au taux du 30 juin 2010.



# Communication financière / Groupe AXA

## ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

### Bilan consolidé

(Exercice clos le 30 juin 2010)

#### Actif

(En millions d'euros)

	2010	2009
Écart de acquisition	13 477	16 469
Valeur des portefeuilles de contrats des sociétés d'assurance acquies (1)	3 469	3 617
Frais d'acquisition reportés et majorés	18 896	18 789
Autres immobilisations incorporelles	3 214	3 143
<b>Actifs incorporels</b>	<b>44 056</b>	<b>42 019</b>
Immobilier de placement	15 327	15 603
Placements financiers	378 382	383 768
Prêts	27 432	25 199
Placements représentant des contrats dont le risque financier est supporté par l'assuré (2)	130 306	155 457
Placements des entreprises d'assurance	540 673	568 027
Placements des entreprises du secteur bancaire et autres activités	6 329	11 323
Titres mis en équivalence	1 100	1 044
<b>Part des résorvatoires dans des passifs liés à des contrats d'assurance et d'investissement</b>	<b>11 280</b>	<b>11 220</b>
Immobilisations corporelles	7 851	1 458
Autres actifs d'exploitation à long terme	500	386
Participations aux bénéfices différée active	100	678
Impôts différés actifs	3 683	2 700
Autres actifs	7 300	6 231
Créances nées d'opérations d'assurance directe et de réassurance acceptée	14 800	12 087
Créances nées d'opérations de réassurance cédée	1 409	1 116
Créances nées d'opérations bancaires	20 342	18 478
Créances d'impôts exigibles	1 340	1 789
Autres créances	12 443	10 094
Créances	50 234	44 163
<b>Actifs destinés à la vente dont actifs relatifs à des abandons d'activité (4)</b>	<b>78 289</b>	<b>11 539</b>
Trésorerie et équivalents de trésorerie	20 250	19 345
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>778 080</b>	<b>708 252</b>

Tous les placements sont présentés net de l'effet des instruments dérivés liés.

(1) Le bilan de AXA Japon a été converti au taux du 30 juin 2010.

(2) Montants avant impôt.

(3) Inclut également les actifs en représentation de contrats dont le risque financier est supporté par l'assuré comprenant des garanties placées.

(4) Les actifs et passifs des activités en Australie et Nouvelle-Zélande ainsi qu'une partie des activités Vie au Royaume-Uni sont relatifs à la vente dans l'état consolidé de la situation financière au 30 juin 2010 (voir note 4). Cette classification a été appliquée aux activités en Australie et Nouvelle-Zélande au 31 décembre 2009.

#### Passif

(En millions d'euros)

	2010	2009
Capital social et primes d'émission	24 326	24 330
Reserves, report à nouveau et écarts de conversion cumulés	21 801	18 238
Résultat net consolidé - Part du groupe (5)	364	1 406
<b>Capitaux propres - Part du Groupe</b>	<b>46 491</b>	<b>43 974</b>
Indébités minoritaires	1 000	1 000
<b>Capitaux propres totaux</b>	<b>47 491</b>	<b>44 974</b>
Passifs liés à des contrats d'assurance	345 485	330 016
Passifs liés à des contrats d'assurance dont le risque financier est supporté par l'assuré (2)	108 704	103 281
<b>TOTAL des passifs liés à des contrats d'assurance</b>	<b>345 485</b>	<b>330 016</b>
Passifs liés à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire	869	917
Passifs liés à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire et dont le risque financier est supporté par l'assuré	4 190	5 767
Passifs liés à des contrats d'investissement sans participation discrétionnaire et dont le risque financier est supporté par l'assuré	28 137	46 730
<b>TOTAL des passifs liés à des contrats d'investissement</b>	<b>33 196</b>	<b>52 414</b>
Passifs relatifs aux prélèvements et versements non acquis	2 387	2 610
Passifs relatifs à la participation aux bénéfices	13 904	16 466
Instruments dérivés relatifs aux contrats d'assurance et d'investissement	11 394	13 211
<b>Passifs relatifs aux contrats d'assurance et d'investissement</b>	<b>361 068</b>	<b>345 312</b>
Provisions pour risques et charges	10 803	9 638
Dettes subordonnées	8 113	5 352
Dettes de financement représentées par des titres	2 326	2 937
Dettes de financement envers les entreprises du secteur bancaire	367	921
<b>Dettes de financement (4)</b>	<b>10 809</b>	<b>10 240</b>
Impôts différés passifs	6 000	4 894
Indébités minoritaires des fonds cotés et autres engagements de rachat des intérêts minoritaires	5 516	5 516
Autres dettes financières représentées par des titres et valeurs de banque cédées (6)	2 706	5 217
Dettes nées d'opérations d'assurance directe et de réassurance acceptée	8 000	8 761
Dettes nées d'opérations de réassurance cédée	4 000	5 571
Dettes nées d'opérations bancaires (6)	20 900	22 902
Dettes d'impôts exigibles	1 513	1 514
Instruments dérivés relatifs aux autres passifs financiers	0	108
Autres dettes (7)	30 340	30 343
<b>Dettes</b>	<b>80 867</b>	<b>78 731</b>
Passifs destinés à la vente dont passifs relatifs à des abandons d'activité (4)	78 289	9 599
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>778 080</b>	<b>708 252</b>

(1) Le bilan de AXA Japon a été converti au taux du 30 juin 2010.

(2) AXA Japon clôture ses comptes annuels au 30 septembre. Selon les principes IFRS, les états financiers de la filiale doivent être ajustés pour refléter les événements significatifs qui auraient été constatés en date de date de clôture conforme à celle du Groupe AXA. Les comptes 2008 d'AXA Japon ont ainsi été ajustés d'une perte provisionnelle de 106 millions d'euros, qui reflète principalement l'impact de la poursuite de l'établissement des spreads de crédits liés à l'activité d'octobre à décembre 2008. Cet ajustement a été reporté en 2009. Aucun autre ajustement n'a été enregistré à fin septembre 2009.

(3) Inclut également les passifs liés aux contrats d'assurance dont le risque financier est supporté par l'assuré comprenant des garanties placées.

(4) Ces montants sont présentés net de l'effet des instruments dérivés liés.

(5) Les actifs et passifs des activités en Australie et Nouvelle-Zélande ainsi qu'une partie des activités Vie au Royaume-Uni sont relatifs à la vente dans l'état consolidé de la situation financière au 30 juin 2010 (voir note 4). Cette classification a été appliquée aux activités en Australie et Nouvelle-Zélande au 31 décembre 2009.

## ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

### Résultat consolidé

(Exercice clos le 30 juin 2010)

(En millions d'euros)

	2010	2009
Primes émises	46 085	45 770
Prélèvements sur contrats d'investissement sans participation discrétionnaire	292	274
<b>Chiffre d'affaires des activités d'assurance</b>	<b>47 377</b>	<b>46 044</b>
Produits net bancaires	214	192
Produits des autres activités	2 982	2 178
<b>Chiffre d'affaires (4)</b>	<b>40 573</b>	<b>48 414</b>
Variations des primes non acquies, versements et prélèvements non acquis	6 330	(8 278)
Produits nets des placements (3)	10 507	5 312
Plus ou moins valeurs nettes réalisées sur placements à la juste valeur par capitaux propres et au coût (amort) (4)	1 188	417
Plus ou moins valeurs réalisées et variations de la juste valeur des placements à la juste valeur comptabilisée sur défaut (5)	(1 993)	879
dont la variation de juste valeur des placements dont le risque financier est supporté par l'assuré (2)	(2 200)	3 122
Variation des provisions sur placements (7)	(58)	(2 454)
<b>Résultat financier hors coût de l'endettement net</b>	<b>14 564</b>	<b>8 278</b>
Charges techniques des activités d'assurance (6)	(41 145)	(38 373)
Résultat net des cessions de réassurance	(270)	(287)
Charges d'exploitation bancaires	(60)	(54)
Frais d'acquisition des contrats	(10 312)	(4 358)
Amortissements de la valeur des portefeuilles acquis	(158)	(95)
Frais d'administration	(1 238)	(4 990)
Variation des provisions sur immobilisations corporelles	11	(9)
Variation des provisions sur actifs d'acquisition et autres immobilisations incorporelles	(140)	(62)
Autres produits et charges	(100)	(254)
Charges liées à la conclusion de certaines opérations Vie au Royaume-Uni (8)	(2 470)	-
<b>Autres produits et charges courants</b>	<b>(26 270)</b>	<b>(48 571)</b>
<b>Résultat des opérations courantes avant impôt</b>	<b>(11 706)</b>	<b>(40 293)</b>
Quote part de résultat dans les entreprises mises en équivalence	25	(33)
Charges liées aux débits de financement (9)	(273)	(250)
<b>Résultat net des opérations courantes avant impôt</b>	<b>(12 054)</b>	<b>(40 576)</b>
Impôt sur le résultat	(936)	(731)
<b>Résultat net des opérations courantes après impôt</b>	<b>(13 000)</b>	<b>(41 307)</b>
Résultat sur abandon d'activités après impôt	1 141	1 413
<b>Résultat net consolidé après impôt</b>	<b>(11 859)</b>	<b>(42 720)</b>
Se réajustant entre:		
Résultat net consolidé - Part du Groupe	94	1 313
Résultat net consolidé - Part des intérêts minoritaires	108	121
<b>Résultat par action (1) &amp; (2)</b>	<b>0,29</b>	<b>0,54</b>
<b>Résultat dilué par action (1) &amp; (2)</b>	<b>0,28</b>	<b>0,54</b>

(1) Brut de réassurance.

(2) Net des frais de gestion des placements.

(3) Inclut les revenus et provisions sur placements suite à cession.

(4) AXA Japon clôture ses comptes annuels au 30 septembre. Selon les principes IFRS, les états financiers de la filiale doivent être ajustés pour refléter les événements significatifs qui auraient été constatés en date de date de clôture conforme à celle du Groupe AXA. Les comptes 2008 d'AXA Japon ont ainsi été ajustés d'une perte provisionnelle de 106 millions d'euros, qui reflète principalement l'impact de la poursuite de l'établissement des spreads de crédits liés à l'activité d'octobre à décembre 2008. Cet ajustement a été reporté en 2009. Aucun autre ajustement n'a été enregistré à fin septembre 2009.

(5) Composés dans les charges techniques des activités d'assurance.

(6) Inclut les reports de provisions sur placements suite à cession.

(7) Conformément à l'annexe du 24 juin 2010, la clôture de la transaction devait avoir lieu au 30 juin 2010.

(8) Inclut le montant net des produits et charges liés aux dérivés exécutés aux dettes de financement (après réajustement de la variation de juste valeur des dérivés liés).

(9) À la suite de l'augmentation de capital avec effet rétroactif de souscription (DPS) d'AXA au 30 juin 2009, le nombre d'actions moyenné a été majoré pour prendre en compte un ajustement de 1 324 unités de calcul du nombre moyen d'actions, le facteur d'équivalence a été appliqué aux débits existants à la date de l'augmentation de capital, entraînant un ajustement sur le nombre moyen d'actions de 48,3 millions d'actions au 30 juin 2009.

(1) Le résultat net par action prend en compte les charges d'impôts et de dettes subordonnées à durée indéterminée enregistrées en coûts propres, hors impôts de change. Le résultat par action publié inclut les ajustements liés au change et, au 30 juin 2009, le résultat net par action a été ajusté de 0,50 euro. L'exclusion des impacts de change reflète les couvertures liées en place, qui qualifient de couverture d'investissement dans le long terme et dont les variations de juste valeur liées seraient reconnues en charges liées aux écarts de conversion.

(En millions d'euros)

	2010	2009
Passifs liés à des contrats d'assurance dont le risque financier est supporté par l'assuré	108 704	103 281
Passifs liés à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire et dont le risque financier est supporté par l'assuré	4 190	5 767
Passifs liés à des contrats d'investissement sans participation discrétionnaire et dont le risque financier est supporté par l'assuré	28 137	46 730
<b>TOTAL des passifs liés à des contrats dont le risque financier est supporté par l'assuré</b>	<b>138 031</b>	<b>155 778</b>
Passifs liés à des contrats d'assurance	345 485	330 016
Passifs liés à des contrats d'investissement avec participation discrétionnaire	869	917
Passifs liés à des contrats d'investissement sans participation discrétionnaire	28 137	46 730
<b>TOTAL des passifs liés aux autres contrats d'assurance et d'investissement</b>	<b>374 491</b>	<b>377 663</b>

(1) Les actifs et passifs des activités en Australie et Nouvelle-Zélande ainsi qu'une partie des activités Vie au Royaume-Uni sont relatifs à la vente dans l'état consolidé de la situation financière au 30 juin 2010 (voir note 4). Cette classification a été appliquée aux activités en Australie et Nouvelle-Zélande au 31 décembre 2009.

(2) Le bilan de AXA Japon a été converti au taux du 30 juin 2010.